

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 12 STYCZNIA 1943r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

KAIR po polsku 11.I.godz.17.00.

Dziwne zjawiska towarzyszą tej wojnie. Przed wojną Hitler proponował Polsce wspólne uderzenie na Rosję. Polska odrzuciła tę propozycję, ponieważ wybrała inną drogę. Nie potrzebujemy podkreślać dlaczego. Ten krok Polski stworzył bazę dla porozumienia z Rosją, mimo jej odmiennego ustroju wewnętrznego w porównaniu z innymi demokracjami. Znajdujemy się obecnie we wspólnym obozie.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 7.I.godz.15.10.

Błędy z zeszłego roku nie mogą być powtórzone. Brak II frontu uratował Niemców od klęski. Zjednoczone Narody a w tym i Polska muszą wykorzystać dzisiejszą ciężką sytuację Niemców na froncie i skoncentrowanymi uderzeniami zadać Niemcom cios decydujący.

Apel do Polaków by niszczyli koleje oraz wzmogli działania partyzanckie.

Greiser stwierdził, że działalność **Leistungsverband der Polen** jest dowodem iż wśród Polaków istnieje wartywa gotowa do współpracy z Niemcami. Nie jest to prawdą a dowodem tego jest następujący przykład: **sąd w Gdańsku oraz specjalny sąd w Poznaniu** skazały na śmierć Polaków Jankowskiego i Jana Jacynę. Na to tylko, że nie chcieli współpracować z Niemcami. Ci nieliczni, którzy z tych czy innych powodów wpadli w sieć propagandy niemieckiej niech wiedzą, że dla nich nie będzie miejsca w odrodzonej Polsce.

W obliczu masowych mordów, nikt już nie może mieć złudzeń, że polityka niemiecka w Polsce dąży do osiągnięcia dwóch celów: przekształcenia Polski w niemiecki kraj przez przesiedlenia kolonistów oraz utworzenie tzw. pasa bezpieczeństwa, na skutek niepowodzeń na froncie wschodnim. W takich wypadkach, bierność jest przestępstwem i tylko solidarna, masowa walka całego Narodu może nas ocalić przed wyzpieciem.

Godz. 18.00. - Myśląc o werbunku do polskich oddziałów partyzanckich musimy pamiętać, że niemożliwe jest uzyskanie znakomitych rezultatów bez poprzedzenia szerokiej akcji werbunkowej dobrze przygotowaną akcją uświadamiającą. Młodym kandydatom do oddziałów partyzanckich trzeba w pierwszym powieźć jak szkodliwa jest bierność Narodu wobec rozgrywających się wypadków wojennych, wobec wielkich zwycięstw armii czerwonej i wobec wielkich sukcesów oddziałów partyzanckich. Oprócz ideowego przygotowania, należy położyć także nacisk na sprawę umiejętności władania bronią ręczną: karabinem i granatami, gdyż od tego zależy wynik walki i skuteczność poczynań. Trzeba udzielić młodzieży pomocy w szerokim zakresie przed rozpoczęciem przez nią akcji bojowej i dlatego akcja werbunkowa do oddziałów partyzanckich winna odbywać się poważnie.

Młodzieży Polska! W każdej fabryce na terenie Niemiec jest tzw. **Kriegsjungführer**, który ma za zadanie wzbudzać entuzjastyczne nastroje dla pracy i dowodzi specjalnymi grupami robotników. Jest to naturalnie maź zaufania Gestapo i należy się go pilnie strzec. Młodzi Polacy winni ostrzegać każdego ze swych kolegów o poczynaniach **Kriegsjungführera** i mieć na niego zwróconą szczególną uwagę.

Kto nie słyszał w Polsce o organizacji młodzieży wiejskiej **Wici**. Jako największa organizacja, o prawdziwie ideowym nastawieniu, "Wici" potrafiły zjednać sobie wkrótce jaknajlepszą opinię i szacunek całego Narodu Polskiego. Zgrupowana w "Wiciach" młodzież wiejska walczyła o lepsze jutro polskiej młodzieży wiejskiej i dlatego podczas długich lat niewoli, młodzież chłopska zwykła zwracać się do przewodników, we wszystkich sprawach, w najcięższych chwilach istnienia Narodu. Teraz mordowana młodzież

chłopska zwraca się do "Wici" z pytaniami co czynić, jak postąpić? A "Wici" muszą dać na to jasną i prostą odpowiedź: zamiast ginąć bez korzyści dla Narodu Polskiego, młodzież chłopska powinna chwycić za broń, by nie dać się zarzynać. Tylko w ten sposób można ocalić cenne życie, tylko tą drogą można skutecznie przysłużyć się Polsce. Do broni młodzież polska! Do broni stutysięczna armia wiciowców! Za tobą pójdą masy młodzieży chłopskiej, pójdzie cały Naród!

Ileż radości daje nam świadomość obecności żołnierza polskiego na granicy, świadomość, że lotnik polski płaci Niemcom bombami za znęcanie się nad Narodem. Wiadomo, że Polscy Lotnicy w W. Brytanii stracili już 500 samolotów niemieckich, zaś wśród cudzoziemskich żołnierzy i oficerów walczących w Anglii, najwięcej odznaczeń otrzymali Polacy. W armii czerwonej zostało odznaczonych 240 Polaków za dzielność i bohaterstwo, a na Salomonach powien Polak zastrzelił 36 Japończyków. Świadomość, że Polacy walczą w dalszym ciągu dodaje otuchy i nadziei. Ciśszy nas, że wielu Polaków walczy w armii czerwonej, lecz dla każdego jest rzeczą przykrą i niezrozumiałą dlaczego stutysięczna armia polska jest bierna, dlaczego ta stutysięczna armia sformowana w Rosji Rosję opuściła i nie bierze udziału w wojnie? Młodzież nasza nie rozumie powodów tej bierności, sama jednak stanie ochoczo do walki o wolność i niepodległość Ojczyzny.

Niemcy zachęcają dziewczęta polskie do wyjazdu do Rzeszy. Ale nasze siostry nie dadzą się wziąć na łop tych wozwań. Dziewczęta polskie wychowane na utworach Orzeszkowej, Rodziwiczówny, Nałkowskiej, Wandy Wasilowskiej i tylu innych genialnych pisarek polskich, nie pójdą na łop tej propagandy. Gdybyście jednak znalazły się na ziemi niemieckiej - łączcie się natychmiast z Ukrainkami, Rosjankami itd. organizując sabotaż.

8.I.godz.15.10.- Znany nam jest dobrze zdrajca Kozłowski były premier sanacyjny, który wyraźnie przeszedł na stronę hitlerowców. Znani nam są również niektórzy dowódcy policji, którzy okazali się po wrznięciu szpiegami niemieckimi, a którzy przy pomocy agentów defensyw i policji wysługują się Niemcom wydając w ich ręce setki tysięcy niewinnych ofiar. Ludzie ci pozostając przed 1939r. na usługach klikki rządzącej Polską łamali wszelki opór stawiany w obronie najelementarniejszych praw obywatelskich, zaś pod pozorem walki z komunizmem niszczyli każdy przejaw myśli demokratycznej i pragnienia swobody. Pod hasłem walki z komunizmem Kozłowski założył w Berezio obóz, niczym nie różniący się od Dachau i Oranienburga, w którym zamknięto chłopów i robotników niewygodnych dla klikki rządzącej lub takich, co pragnęli zabrać głos w sprawach państwowych. Uderzając w chłopów polskiego pod hasłem walki z komunizmem wszyscy ci ówczesni włodarze polski Bock, Rydz, Składkowski i Grabowski, bratali się z faszystami na kongresach i zebrańach hitlerowskich. Cała polska polityka zagraniczna prowadzona była pod hasłem współpracy z Hitlerem. Dlatego jest faktem niewątpliwym, że to oni zaprzęдали Kraj. Grabowski jako minister sprawiedliwości, kazał skazywać na nieludzkie kary wszystkich rzekomych komunistów, których i bez tego maltretowała policja gen. Kordiana Zamorskiego. Gdy zabrakło komunistów policja polska walczyła z polskim ruchem chłopskim. Taką samą rolę wobec Hitlera jaką wykonała polska klika faszystowska, odgrywa teraz we Francji Laval. Musimy o tym wszystkim pamiętać dziś, gdy tworzy się wielki front narodowy do walki z Hitlerem, pamiętać dlatego, że o winach ludzi, którzy służyli Hitlerowi wyda wyrok Naród Polski.

Godz.19.55.- Powtórzenie pogadanki o godz.15.10.z uzupełnieniem: w tym samym czasie gdy miały miejsce masowe aresztowania przywódców związków zawodowych, Grabowski przyjmował uroczysto Franka, tego samego Franka, który obecnie niszczy Naród Polski.

Godz.21.05.- Apel do tworzenia Narodowego Frontu Walki z okupantami.

11.I.godz.15.10.- Powtórzenie pogadanki z 10.I.godz.21.05.-o "defensywniakach". /patrz komunikat popołudniowy z 11.I./

MOSKWA po polsku 8.I.godz.29.15.

Odczytanie listu pisarki sowieckiej Lidii Sejfulinowej do kobiet polskich; wiemy dobrze jak strasznie przeżywać chwilę. Lecz czas wyzwolenia nadchodzi, bohaterska armia czerwona zbliża się coraz bardziej do Polski.

Godz.22.00.- Walki partyzanckie na Ukrainie rosną w miarę zbliżania się frontu. Całe społeczeństwo stoi jak jeden mąż za partyzantami, co jest b.ważnym warunkiem ich powodzenia. Postawa społeczeństwa jest jednak ważną i dla wszelkich wogóło operacji wojennych. Przykładem jest Afryka

Północna, gdzie rozdzielenie społeczeństwa stwarza lokalne trudności dla naszych sprzymierzeńców. Dążeniem każdego Polaka, który chce pomóc wspólnej sprawie sprzymierzonych powinno być zjednoczenie wysiłku polskiego w Kraju. Niech wszelkie rozgrywki polityczne, nawet najbardziej zasadnicze nastąpią dopiero wtedy, gdy Kraj nie będzie już w niebezpieczeństwie i pod butem najeźdźcy. Dziś obowiązkiem każdego jest czynna pomoc dla sprzymierzonych.

9. I. godz. 1.00. - Jest coraz więcej dowodów, że Niemcom w Polsce i innych krajach okupowanych chodzi nie tylko o eksploatację gospodarczą, ale i o zupełne wyniszczenie narodu. Świadczą o tym zarówno wysiedlenia, jak i niszczenie dzieł sztuki, zamykanie szkół polskich i zakazy mówienia po polsku na ulicach polskich miast. Oporni mają ulocę wyniszczeniu, zaś bierni całkowitej germanizacji. Polska dała już liczne w dziejach dowody, że jej Naród zaciętkły i młody nie poddaje się znikczemieniu przez żadnego najeźdźcę. I tym razem Polska oprze się przemocy. Ale z rzeczywistości obecnej każdy musi wyciągnąć prosty wniosek -, że kompromis z Niemcami jest niemożliwy nawet w drobnostkach, że opór jest konieczny zawsze i wszędzie, że musi być oparty na jaknajszerszych masach ludności i że waśnie partyjne powinny zniknąć w obliczu największego niebezpieczeństwa, jakie zagraża Narodowi Polskiemu.

RADIO METROPOL po ukraińsku 7. I. godz. 16.30.

Prasa plutokratyczna rozpisuje się oddawna, że przyczyną wojny była napaść na Polskę. Jak wiadomo Polska wpadła w sić dyplomacji plutokratycznej i nie mogła się już z nich wydobyć. Tylko bardzo naiwni mogą myśleć, że państwa zachodnie walczą o Polskę. Walczą one o swoje własne interesy.

WATYKAN po polsku 8. I. godz. 19.45.

Pismo Audi Maria zaniósłszy opis życia żołnierzy polskich internowanych w Szwajcarii, pióra jednego z żołnierzy. Życie to nie jest łatwe. Najlepiej wiodzie się tym, którzy mogą studiować, a więc wrócić do kraju z dorobkiem kulturalnym. Gorzej jest tym, którzy pracują na roli lub robotach publicznych. Tylko wiara może ocalić ich od zakamania się. To też duszpasterstwo stara się przyjść im z pomocą, m. in. organizując okresowe kursy katolicko-społeczne. Kursów takich urządzono trzy. Jeden w 1941r. i dwa w 1942r. - przyczym ostatni w czasie od 22 do 28 listopada 1942r. Na tym kursie ogłoszono następujące regeraty: dowody istnienia Boga; dobry chrześcijanin a dobry żołnierz; rodzina katolicka; rola Kościoła katolickiego; zadania duszpasterstwa; obowiązek żołnierza. Po przebytych cierpieniach żołnierze wrócą do kraju wzbogaceni na duchu.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

KAIR po polsku 11. I. godz. 17.00.

Daily Telegraph omawia oświadczenie Laval'a, że Europie grozi zbol-szewizowanie i podkreśla, że ewolucję jaką przechodzi Zw. Radziecki cechuje unarodowienie i rosnący patriotyzm. Wszystko wskazuje na to, że Sowiety nie mają zamiaru mieszać się do spraw wewnętrznych innych krajów.

Omówienie przemówienia Prez. Roosevelta, z podkreśleniem pewności zwycięstwa.

WEICHSELSENDER po polsku 11. I. godz. 16.10.

Prasa portugalska jest zdania, że rok 1943 będzie najcięższym rokiem dla Anglii. Straty na morzu są tak wielkie, że czynniki niarodajne nie starają się już ukryć złego położenia gospodarczego W. Brytanii. Dotąd nie wynaleziono skutecznego sposobu zwalczania łodzi podwodnych. Sytuacja pogorszyła się jeszcze, gdy Niemcy zorganizowali pływające bazy zaopatrywania łodzi podwodnych. Inny wynalazek niemiecki pozwala atakującej łodzi na zbliżenie się bez zwrócenia uwagi do najbardziej nawet chronionego konwoju.

MOSKWA po rosyjsku 11.I.godz.17.30.

Przomówienia Aleksandrowa " Lenin wielki patriota naszej Ojczyzny": Siła nasza polega na tym, że i partia i naród konsekwentnie wykonują testament Lenina, z którego czerpiemy wskazówki dla rozwiązywania wszelkich zagadnień. Stało się tradycją, że w rocznicę zgonu nauczyciela, przypominamy sobie jego sylwetkę i testament. Jedną z najbardziej charakterystycznych cech Lenina, była wiara w siłę i aktywność mas ludowych. Wychował on nas w uczuciu miłości do ojczyzny i jej tradycji, do całej jej historii. Lenin zwalczał pomniejszycieli ojczyzny i tych, którym było obco uczucie dumy narodowej. 12.XII.1914r. Lenin pisał, że naród wielkoruski może być dumny ze swego wkładu w cywilizację ludzką i że nie jest nam obco uczucie dumy patriotycznej. Trzeba tylko uwolnić naród rosyjski z pod jarzma katów carskich i dać mu możliwość swobodnego rozwoju. Jakże moglibyśmy nie być dumni z Aleksandra Nowskiego, Dymitrija Dońskiego, Minina i Pożarskiego, Suworowa i Kutuzowa, Radiszczewa, Puszkina, Hercega, Czernyszewskiego, Tołstoja, Pawłowa i Timiriaziowa? Jakże nie mamy być dumni z tego, że w krótkim czasie stworzyliśmy nowy ustrój społeczny i nowy typ obywatela? W kraju naszym władza znajduje się w rękach pracujących. Jakże nie mamy być dumni z tego, że pierwsi zadaliśmy klęskę Hitlerowi? Patriotyzm to najbardziej głębokie i szlachetne uczucie. Musimy pracować i walczyć dla dobra ojczyzny, by być godnymi naszymi wielkimi wodzami, Lenina i Stalina.

III.

O g ó l n o

KUJBYSZEW po polsku 11.I.godz.18.30.

Pogadanka poświęcona 60-tej rocznicy urodzin Aleksieja Tołstoja. Jest to najbardziej poczytny pisarz sowiecki. Bezustannie nawołuje naród do niezłomnej walki z najeźdźcą.

RADZIANSKA UKRAINA po ukraińsku 5.I.godz.17.00.

Jarosław Hałan " Ludzie bez ojczyzny": 25 lat temu samozwańcze władze ukraińskie, złożone ze zdrajców i agentów niemieckich opuszczały Kijów. Nie pomogły bagnoty niemieckie i szable ochotników Skoropadkiego. Ludzie, których władza oparta na bagnotach niemieckich nie sięgała dalej niż te bagnoty, musieli rozproszyć się po całym świecie. Ci ludzie bez ojczyzny, co przez rok napróżno pukali do serca narodu ukraińskiego nie tylko pięknymi słówkami ale i bagnotami, potem we wszystkich krajach Europy dokładowali, że starali się pracować dla Ukrainy. Lecz naród ukraiński wiedział dobrze co sądzić o zionkach z "sojuzu wyzwolenia Ukrainy", i innych niemieckich przybudówok. Gdy z biegiem czasu ludzie bez ojczyzny znaleźli się zupełnie w cieniu, nagle w 1933r. podnieśli straszliwy hałas w sprawie rzekomego czerwonego terrorku na Ukrainie. Dziwnym zbiegiem okoliczności zbiegło się to z dojściem w Niemczech do władzy Hitlera. Ludzie bez ojczyzny wzywali " do wyprawy krzyżowej" przeciw naszej radzieckiej ojczyźnie, a Milona Rudnicka na kongresie mniejszości narodowych zorganizowanym przez agentów hitlerowskich głośno lamentowała chcąc wkupić się w łaski nowego władcy Niemiec. Wszystkie te wysiłki ludzi bez ojczyzny skończyły się w czerwcu 1941r. gdy naród ukraiński swą nocną postawą zaznaczył wolę pozostania na zawsze przy bratnim narodzie rosyjskim.

Ale i na Ukrainie znaleźli się zdrajcy i odszczepieńcy, którzy zaprzędali się bez reszty Niemcom, którzy w początkach kampanii sowiecko-niemieckiej łączyli się z wkraczającym okupantem, zajmującym miast a zachodniej Ukrainy i strzelali do żołnierzy i obywateli radzieckich. Byli to oczywiście nie Ukraińcy ale agenci Gestapo, których zresztą wkrótce śmiertelny wróg narodu ukraińskiego, Niemcy, pozbawił wszelkich złudzeń, co do swych zamiarów. Na rozkaz Himmlera Gestapo zlikwidowała oddanych sobie janczarów, a ze wszystkich obywateli pozostało zezwolone drukowania w Krawińskich Wistiach artykułów tłumaczonych z Völk. Beob. Radzińska Ukraina w ciągu 25 lat swego istnienia dała wiele dowodów na troskę o naród ukraiński. To też gdy wybuchła wojna naród ten wiedział gdzie jest jego śmiertelny wróg. Dziś ludzie bez ojczyzny, ukraińska V kolumna, zrozumieli do jak podłej roli dali się użyć i ogarnia ich strach przed zasłużoną surową karą, jaka czeka ich wkrótce gdy gwiazda hitlerowska runie w przepaść.

11.I.godz.17.30.- Opis zajęcia Wielkich Łuków.

RZYM po ukraińsku 8.I.godz.19.30.

Wychodzący w łowni dziennik litewski odpowiada na oświadczenie Stalina, że wszystkie ziemie które były pod Sowietami w 1941r. wrócić do ZSRR. Dziennik stwierdza, że wszystkie narody, które zaznały piekła okupacji sowieckiej dołożą wszelkich starań, by rządy bolszewickie już nigdy nie wróciły. Naród litewski wie co są, warto obliczanki amerykańskie i wie o układzie dyplomacji angielskiej z Mołotowem, co do przyszłości Litwy. Litwini wiedzą, jaki byłby ich los gdyby wróciły władze sowieckie i dlatego oddadzą wszystkie swe siły dla wzmocnienia niemieckiego potencjału wojennego. Ze stanowiska tego naród litewski nie zejdzie dopóki bolszewizm nie zostanie rozgromiony.

RADIO METROPOL po ukraińsku 7.I.godz.15.30.

Służalczosć metropolity Sergiusza wobec Stalina przekracza wszelkie granice: w depeszy noworocznej porównuje on Stalina z Dymitrym Dońskim. Byłoby lepiej, gdyby metropolita zażądał wzniesienia pomnika ku czci tysięcy niezahownych wszelkich wyznań zamęczonych w Rosji.

Na Ukrainie czynnych jest 251 szkół gospodarstwa domowego.

8.I.godz.16.30.- Życie Krymu rozwija się pomyślnie. W Synferopolu niema już bezrobotnych. Wprost odwrotnie wciąż poszukuje się tam rzemieślników: stolarzy, malarzy itp.

Pogadanka: Niema w gruncie rzeczy różnicy między komunizmem sowieckim a plutokracją sowiecką.

BUKARESZT po rosyjsku 8.I.godz.16.10.

Przywódcy komunistyczni nigdy nie ufali swej armii przeprowadzając ciągle czystki. Dziś oficjalnie zniósłono komisarzy politycznych, w rzeczywistości zaś czynni są oni nadal, tylko przemianowano ich na zastępców dowódców jednostek wojskowych.

IV.

Z ostatniej chwili.

RABAT po francusku 12.I.godz.13.30.

Na froncie tuniskim walka patroli, silna działalność lotnictwa wroga. Oddziały gen. Leclerc zbliżyły się do Gadamas, miejscowości położonej niedaleko granicy Tunisu i Trypolitanii.

Korespondent bukarzesztański Journal de Geneve donosząc, że Antonescu utworzył w Rumunii milicję działającą równoległo z policją, podkreśla, że opinia publiczna nie została opanowana przez ostatnie areszty i w dalszym ciągu głośno domaga się wycofania wojsk rumuńskich ze wschodu. W Bukarzeszcie 654 osoby przekazano władzom sądowym.

BBH stwierdza, że Słowacja ogarnięta jest silnym kryzysem gospodarczym. Wydajność górnictwa spadła o 30%, a również poważnie zmalała produkcja celulozy i wytworczosć rolnictwa.

KORRESPONDENCI ANGLO-AMERYKANSKY W ALGIERZE: 12.I.godz.13.15.-13.30.

Romani wycofuje swe wojska coraz bliżej granicy Tunisu. Zdaje się, że zamierza on dążyć do reorganizacji swej armii w rejonie między Homs po stronie trypolitańskiej, a kilku małymi miejscowościami na stronie tuniskiej. Jest to teren górzysty, nadający się do obrony. Góry są niższe w pobliżu Homs, po stronie tuniskiej - wyższe. Teren jest dobrze zaopatrzone w wodę. W tym rejonie, w swoim czasie Francuzi walczyli z Berberami. Oddziały gen. Leclerc toczą silne walki w rejonie Karaczum i Dżobul bu Daba. W innym rejonie południowego Trypolisu, Francuzi otoczyli całkowicie oddział włoski, którego siła jest nieznana.

W.D.O.S, dla CBS, z Moskwy: 12.I.godz.13.10.- Dużą rolę na niektórych odcinkach frontu sowieckiego odgrywają w natarciu Kozacy, którzy atakują tam, gdzie nie mogą przejść wojska zmotoryzowane.

MOSKWA po angielsku 12.I.godz.13.00.

Partyzanci jugosłowiańscy zaatakowali miejscowość Teslicz, gdzie rozbili cały garnizon niemiecki, biorąc do niewoli dowodzącego pułkownika i zdobyli dużo sprzętu wojennego, oraz sprzęt kolejowy, w tym 8 lokomotyw.

Po rosyjsku, godz.13.00.- Retransmisja z wielkiego wiecu w Moskwie ku czci poległej na froncie Mjra lotnictwa Maryny Roskowskiej. Pierwszym mówcą był Szczerbakow.

11.1.1948. 17.30. - Opis zajęcia w dniach...

12.1.1948. 18.30. - Opis zajęcia w dniach...

13.1.1948. 19.30. - Opis zajęcia w dniach...

IV.

14.1.1948. 20.30. - Opis zajęcia w dniach...

15.1.1948. 21.30. - Opis zajęcia w dniach...

16.1.1948. 22.30. - Opis zajęcia w dniach...